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RESUMO

Este trabalho aborda a relação entre a joalheria e a evolução das civilizações, destacando a
ressignificação de elementos urbanos históricos, como os gradis ornamentais, no design
contemporâneo de joias. O objetivo foi desenvolver uma coleção de joias autorais inspirada
nos padrões visuais desses ornamentos arquitetônicos, preservando sua memória cultural e
promovendo a inovação estética. A metodologia incluiu pesquisa bibliográfica sobre joalheria
autoral e ornamentos urbanos, análise in loco de gradis históricos no centro de São Luís e a
criação de esboços manuais e modelos 3D. A produção manual das peças uniu técnicas
tradicionais de joalheria e tecnologias modernas, como a impressão 3D. O resultado foi uma
coleção de joias que reinterpreta os gradis urbanos, propondo novas formas de apreciação
cultural e estética, enquanto dialoga com as demandas contemporâneas por personalização e
sustentabilidade. As joias desenvolvidas refletem o equilíbrio entre o artesanal e o
tecnológico, ao mesmo tempo em que resgatam a riqueza histórica dos gradis e reafirmam o
papel do designer como preservador cultural. Conclui-se que a ressignificação de elementos
históricos no design de joias é uma estratégia eficaz para manter viva a herança cultural,
proporcionando relevância estética e contribuindo para a sustentabilidade no mercado
joalheiro.

Palavras-chave: Design de joias. Patrimônio urbano. Coleção de joias.
Gradis. Ourivesaria. Impressão 3D



ABSTRACT

This work addresses the relationship between jewelry and the evolution of civilizations,
highlighting the reinterpretation of historical urban elements, such as ornamental railings, in
contemporary jewelry design. The objective was to develop an authorial jewelry collection
inspired by the visual patterns of these architectural ornaments, preserving their cultural
memory and promoting aesthetic innovation. The methodology included bibliographic
research on authorial jewelry and urban ornaments, on-site analysis of historical railings in the
center of São Luís, and the creation of hand-drawn sketches and 3D models. The manual
production of the pieces combined traditional jewelry techniques with modern technologies,
such as 3D printing. The result was a jewelry collection that reinterprets urban railings,
proposing new forms of cultural and aesthetic appreciation while addressing contemporary
demands for personalization and sustainability. The developed pieces reflect a balance
between craftsmanship and technology, while also reviving the historical richness of railings
and reaffirming the designer's role as a cultural preserver. It is concluded that the
reinterpretation of historical elements in jewelry design is an effective strategy to keep
cultural heritage alive, offering aesthetic relevance and contributing to sustainability in the
jewelry market.

Keywords: Jewelry design. Urban heritage. Jewelry collection. Railings.
Goldsmithing. 3D printing



ódulos inspiração







SUMÁRIO

1 INTRODUÇÃO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

1.1 Justificativa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

1.2 Objetivos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

1.2.1 Objetivo Geral. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

1.2.1 Objetivos Específicos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

2 FUNDAMENTAÇÃO TEÓRICA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

2.1 Joias e Joalheria: Conceitos e um breve histórico. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

2.1.1 Joalheria Brasileira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33

2.1.2 Joalheria autoral e design . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41

2.2 Gradis: Ornamentos Urbanos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43

2.2.1 Art Nouveau. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52

2.2.2 O ferro e a fundição no Brasil. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 56

2.3 Impressão 3D. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60

3 METODOLOGIA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65

4 DESENVOLVIMENTO DA COLEÇÃO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 69

4.1 Definição de público alvo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 69

4.2 Tema coleção. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 71

4.3 Inspiração, geração de ideias, experimentação e avaliação . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 72

4.3.1 Avaliação de alternativas. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 78

4.4 Definição de coleção . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 78

4.4.1 Coleção Ornato . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 78

4.5 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 78

4.5.1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 78

4.5.2 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 80

4.5.3 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

4. Brinco . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

4.6. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

4.6. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9



4.7 Processos de produção de joias. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 96

4.8 Resultados. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 116

5 CONSIDERAÇÕES FINAIS. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 121

REFERÊNCIAS. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 122

APÊNDICE. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 124

APÊNDICE A: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 124













Figura 2
o

















.





Figura 8 



























































































Figura 33

73





75































































































REFERÊNCIAS

BURDEK, B. E. Design-história, teoria e prática do design de produtos. [S.l.]: Editora:
Blucher, 2010.

CERICATO, J. Datas comemorativas: cívicas e históricas. [S.l.]: Editora Paulinas, 2008.

CIDADE, M. K.; PALOMBINI, F. L. Design de joias: proposição de metodologia para
ensino voltado ao mercado joalheiro. Design e Tecnologia, v. 12, p. 57–72, 2022.

CODINA, C.; MARTÍNEZ, J. C.; COSTA, M. A joalharia. [S.l.: s.n.], 2000.

COELHO, J. Art Nouveau na Arquitetura: Guia Completo. s.d. Disponível em:
<https://www.projetou.com.br/posts/art-nouveau-na-arquitetura/>. Acesso em: 20 jul. 2024.
COPRUCHINSKI, L. A arte de desenhar joias. Curitiba: Léia Copruchinski, 2011.

CORDEIRO, R. Tecnologia na ourivesaria. A modelagem gráfica e a prototipagem
rápida na indústria de joias. [S.l.]: Editora Leon, 2016.

COSTA, C. T. da. O sonho e a técnica: a arquitetura de ferro no Brasil. [S.l.]: Edusp,
1994. DAYÉ, C.; CORNEJO, C.; COSTA, E. Joalheria no brasil: história, mercado e ofício.
São Paulo: Disal, 2017.

GOLA, E. A joia: história e design. [S.l.]: Senac, 2013.

GOULART, F. Grades de ferro ornamentais em Belo Horizonte: permanência e
mobilidade na constituição de uma memória gráfica. Anais do Seminário Docomomo
Brasil. Brasília: UnB-FAU, 2011.

GOULART, F. G. Urbano ornamento: um inventário de grades ornamentais em belo
horizonte (e outras belezas). Universidade Federal de Minas Gerais, 2014.

KLIAUGA, A. M.; FERRANTE, M.Metalurgia básica para ourives e designers: do metal
à joia. [S.l.]: Editora Blucher, 2009.

LOBACH, B. Design industrial. São Paulo: Edgard Blucher, 2001.

MAGTAZ, M.; LUPINACCI, M. Joalheria brasileira: do descobrimento ao século XX.
[S.l.: s.n.], 2008.

MANTOVANI, M.; GONZALEZ, V. Refino de ouro e prata prática e teoria. [S.l.]: Victor
Mello Gonzalez, 2018.

MERCHER, L. Belle Époque francesa: a percepção do novo feminino na joalheria art
nouveau. VI Simpósio Nacional de História Cultural. Escritas da História: Ver–Sentir–Narrar.
Teresina, 2012.

MONTEIRO, M. T. F. A impressão 3D no meio produtivo e o design: um estudo na
fabricação de joias. PPGD-Universidade do estado de Minas Gerais. Brasil-MG, 2015.



MORAES, L.; M., P. Sacadas cariocas. 2017. Disponível em: <https://vitruvius.com.br/
revistas/read/arquitextos/18.207/6662>. Acesso em: 24 de junho.

REGALDO, F.; ANDRÉS, R. Guia morador Belo Horizonte. [S.l.]: Editora Piseagrama,
2013.

ROSETTI, E. Desenhando joias com Rhinoceros. [S.l.]: Raissa Palamarczuk, 2016.

SANTOS, R. Joias: fundamentos, processos e técnicas. [S.l.]: Senac, 2013.

SEBRAE. Consumidor de joias busca design, personalidade e qualidade. 2015.
Disponível em: <https://respostas.sebrae.com.br/
consumidor-de-joias-busca-design-personalidade-e-qualidade/>. Acesso em: 25 jun. 2024.

SILVA, I.; BONFIM, O.; SILVA, C. O desenvolvimento de peças de roupas inspiradas em
gradis caririenses: um estudo sobre memória gráfica e design de superfície aliados ao
design de moda. In: SOCIEDADE BRASILEIRA DE DESIGN DA INFORMAÇÃO –
SBDI. [S.l.], 2023.

SKODA, S. M. d. O. G. Evolução da arte da joalheria e a tendência da joia
contemporânea brasileira. Tese Doutorado, 2012.

STRALIOTTO, L. M. Ciclos: Estudo de casos de ecodesign de joias. 2009.



APÊNDICE A: DESENHOS TÉCNICOS



27.00

12.50

3.
00

3.00
16

.4
0

8.
00

1.
20

0.
80

16
.4

0

25
.4

0

41
.5

059
.1

4

1.08

11.50

26.40

SET/2024
ESCALA:MEDIDAS:

DATA:

CURSO:

ORIENTADORA:

DESENHO:

ALUNO:

MMGISELE REIS

DESIGNANA THERCIA MAFRA FARIAS
UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO - UFMA

051:1
BRINCO VOLUTA 01

OBSERVAÇÕES:OBSERVAÇÕES:

Cotas e desenho simplificado 
de acordo com a orientação

-

-

-

Brinco Voluta

DESCRITIVO: 

Prata 950 fundida: 11,56g par

Tarraxa borboleta prata 925: 
1 unidade de cada lado

Citrino oval 14x10mm: 2 
unidades cada lado. 

Citrino redondo 6mm: 1 
unidade cada lado. 

esc. 1/1

-

-



3.
00

10.00

2.00

1.
20

0.
80

16
.4

0

10.00

15
.0

0

35
.1

0 29
.1

0

56
.5

6

41
.1

5

28.40
12.50

3.00

2.75

15
.0

0

11.50

05
BRINCO ENTRELACE SET/2024

MEDIDAS:

DATA:

CURSO:

ORIENTADORA:

DESENHO:

ALUNO:

1:1GISELE REIS

DESIGNANA THERCIA MAFRA FARIAS

MM

UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO - UFMA

ESCALA:

02

Prata 950 fundida: 13,60g par

Tarraxa borboleta prata 925: 
1 unidade de cada lado

Ametista oval 14x10mm: 1 
unidade cada lado. 

Ametista coração 10x9mm: 1 
unidade cada lado. 

Pérola shell gota 15x10mm: 
1 unidade de cada lado

-

EntrelaceBrinco

OBSERVAÇÕES:OBSERVAÇÕES:

Cotas e desenho simplificado 
de acordo com a orientação

-

-

-

-

DESCRITIVO:

esc. 1/1

-



3.
00

3.00

27.00

8.00

34
.0

0

0.
85

1.50

14
.5

0

8.00

34
.0

0

26.55

Ø2.69

Ø26.53

1.10

56
.4

0

8.
10

3.40

ANA THERCIA MAFRA FARIAS DESIGN

GISELE REIS 1:1

ALUNO:

DESENHO:

ORIENTADORA:

CURSO:

DATA:

MEDIDAS:

SET/2024BRINCO INTRINCADO
05

UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO - UFMA

MM
03

ESCALA:

Prata 950 fundida: 10,33g par

Gancho de prata 925: 1 
unidade cada lado

Ametista oval 8x6mm: 2 
unidades cada lado. 

Brinco
esc. 1/1

-

-

Cotas e desenho simplificado 
de acordo com a orientação

-

OBSERVAÇÕES:OBSERVAÇÕES:

DESCRITIVO

Intrincado

-



11
.9

0
14

.8
2

60
.7

4
5.

37
0.

85

0.
80

1.94

6.10

1.40

8.
10

70
.6

4

10.20
12.80

11.50

28
.6

5

3.00

3.
00

04
05

BRINCO VÓRTICE SET/2024
ESCALA:MEDIDAS:

DATA:

CURSO:

ORIENTADORA:

DESENHO:

1:1MMGISELE REIS

ANA THERCIA MAFRA FARIAS
UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO - UFMA

ALUNO: DESIGN

DESCRITIVO

VórticeBrinco
esc. 1/1

-

-

-

Cotas e desenho simplificado 
de acordo com a orientação

-

OBSERVAÇÕES:OBSERVAÇÕES:

-

Prata 950 fundida: 8,50g par

Tarraxa borboleta prata 925: 
1 unidade de cada lado

Citrino oval 8x6mm: 1 cada 
lado. 

Citrino redondo 4mm: 1 
unidade; 3mm: 2 unidades; 
2,5mm: 1 unidade; 2mm: 1 
unidade cada lado. 



3.00
3.

00

0.
80

11.50

16
.4

0

Ø2.55
Ø1.45

34
.0

0

8.00

34
.0

0

67
.4

0

11
.6

0

11
.3

5

19.60
12.50

8.00

1.
20

BRINCO LUMINA
05

05
ESCALA:MEDIDAS:

DATA:

CURSO:

ORIENTADORA:

DESENHO:

ALUNO:

1:1MMGISELE REIS

DESIGNANA THERCIA MAFRA FARIAS
UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO - UFMA

SET/2024

Brinco Lumina

Prata 950 fundida: 4,07g par

Tarraxa borboleta prata 925: 
1 unidade de cada lado

Citrino oval 14x10mm: 1 cada 
lado.  

Corrente Singapura prata 
925: 100mm cada lado

-

-

-

- Cotas e desenho simplificado 
de acordo com a orientação

OBSERVAÇÕES:OBSERVAÇÕES:

-

esc. 1/1

DESCRITIVO:


